
 Да ли се плаћа порез на наслеђе у случају када оставиоца насле-ди његова унука по 
основу тестамента?  
(Мишљење Министарства финансија, бр. 430-06-00217/2009-04 од 22.7.2009. год.) 
 

Одредбом члана 9. став 1. Закона о наслеђивању („Сл. глас-ник РС“, бр. 46/95 и 
101/03) прописано је да први наследни ред чине оставиочеви потомци и његов брачни 
друг.  

Према одредби члана 21. став 1. тачка 1) Закона о порези-ма на имовину („Сл. 
гласник РС“, бр. 26/01 … 5/09, у даљем тексту: Закон), порез на наслеђе и поклон не плаћа 
наследник првог наследног реда, брачни друг и родитељ оставиоца, односно пок-
лонопримац првог наследног реда и брачни друг поклонодавца.  

Према томе, порез на наслеђе не плаћа наследник првог наследног реда, независно 
од чињенице да ли је основ позивања на наслеђе закон или тестамент.  

Утврђивање пореза на наслеђе је, сагласно одредби члана 54. став 1. Закона о 
пореском поступку и пореској администрацији („Сл. гласник РС“, бр. 80/02 … и 61/07, у 
даљем тексту: ЗПППА), делатност Пореске управе, односно пореског обвезника, која се 
састоји у издавању управних аката, односно у предузимању законом прописаних радњи, 
којима се установљава постојање поје-диначне пореске обавезе и одређује порески 
обвезник, пореска основица и износ пореске обавезе.  

Према томе, у надлежности је пореског органа, а не Министарства финансија да, по 
спроведеном поступку, решењем утврди да ли у конкретном случају постоји пореска 
обавеза на наслеђе и ако постоји – да одреди пореског обвезника, пореску основицу и 
износ пореске обавезе. 

 
 


